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1. INTRODUCTION

In this thesis, I will discuss developments within contemporary theatre, where I see
two tendencies as being most acute: the leaving of theatre buildings, letting
audiences into the performance space, and working with participation. I propose
that a new form of dramaturgy has emerged, a dramaturgy that I call spatial
dramaturgy.

Theatre practice has gone through some radical changes since the 1980s. Behind
the two main tendencies I named above there are also: 1) a decentralization and
fragmentation of linear narrative; 2) performing in found spaces (public spaces,
buildings originally not conceived for purpose of theatre as well as places in
nature); 3) using ‘authentic’ material for creation of performance (again the use of
space as material in site specific; community theatre where the community is the
material; or other existing materials - authentic events or people - used in
documentary theatre); and 4) physical and mental activation of audience
(participatory theatre, sound walk performances, interactive scenographies etc.). In
this thesis I will describe these four factors – decentralization and fragmentation of
narrative, found space, authentic material, and activation of the audience – to
propose that the practice of theatre, both making and reception have altered, and
describe how the practice of dramaturgy has changed to become what I call spatial
dramaturgy.

The dramaturgy of a performance is a narrative, a sequence, a composition, a
system of meaning and experiencing of a performance, as well as the unfolding of
this system within a performance in space and time. It is a practice of making
theatre composition that can be done by a dramaturg, a director, or any other team
member, or exercised as a group practice - collective dramaturgy. In this thesis I
will not be interested in dramaturgy as a practice of the dramaturg and the
professional role and position of the dramaturg in the process, rather I will use the
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term dramaturgy in its other meaning: a spatio-temporal composition that is the
structure of the unfolding of a performance.

My main case study is Apology of the Escapologist (A szabadulóművész apológiája,
that I will also refer to as Escapologist) a performance by the Hungarian group
Krétakör Company from 2009, that will be the primary example of the strategies of
spatial dramaturgy.

Apology of the Escapologist took the audience through eight separate spaces, with
a variety of functions (a garage, hospital, offices, public square, etc.), none of them
originally built for theatre, in a series of events that took place in Budapest District
9 over the course of eight weeks from March 8th to May 1st, 2009. The Apology of
the Escapologist performance had five parts consisting of eight scenes. So it took
place in eight places, over the course of nine weeks; each scene was took place in a
different place on a different day. The performance was conceived in such a way to
give a specific experience to the audience. This experience was based in the
dramaturgy, a theatre ‘journey’ very different from the usual ‘drama on stage’
theatre experience. The audience had to make sense of the fragmented story, had
to choose how to follow the story physically - where and when to go, and had to
dedicate time. The audience physically entered the play space.

Apology of the Escapologist incorporated many new theatre forms and media in its
individual scenes: site specific, installation, community theatre, public space
performance, etc. – that also proposed a variety of ways to experience a
performance. The fragmented narrative of Apology of the Escapologist was based in
authentic material: the real personal experiences of the director Árpád Schilling and
in the community of Budapest District 9, where the performance took place.

Escapologist took place in found spaces, spaces not originally built for the purpose
of theatre: city streets, the garage of Gödör Club (a place in the center of Budapest
where the new National Theatre building was originally supposed to stand), Gödör
Club itself, Krétakör headquarters, a public bath, a former hospital, a pensioner’s
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club (and in the bus on the way there), and the square in front of Corvinus
University. All of these places and buildings were within the area of the Budapest
District 9, where Krétakör have their headquarters, Krétakör’s neighborhood. These
spaces not only functioned as a place to perform and as context, but also provide
new specific spacing – spatial relating - that had dramaturgical influence on the
relationships within the performance. The spaces of Budapest District 9 also
provided one of the main themes of the project – the theme of a local community.

In my analysis of the dramaturgy of Apology of the Escapologist I will focus on
three main aspects of the dramaturgical system: the narrative, spatiality, and
inclusion of the audience. In order to analyze the spatial aspect of Escapologist I
will explore the space of the performance as: a) shared space, b) found (authentic)
space, c) fragmented space.

The spatial dramaturgy that I am writing about is not a ‘dramaturgy of space,’ not a
dramaturgical unfolding of space, but rather the spatial unfolding of dramaturgy. I
use ‘spatial’ to describe - dramaturgy has entered another dimension – the third
dimension. Here space is a metaphor for 3D relations between audience and
performance.

The spatial dramaturgy - dramaturgy unfolding literally through physical space -
that I will be describing has a strong political aspect, because it is a dramaturgy
that aspires to be dramaturgy that provides for active positioning within the
performance.

As I will show in detail later - placing, positioning, and relating play crucial roles in
the theatre, whether this is the positioning of and relating between characters (in
performances based on pre-written plays), or positioning of and relations between
theatre elements (in post-dramatic theatre: words, sounds, colors, volumes,
movement, sound, light), or even more complex relations between the real and
imagined, as well as the audience and performance in the more contemporary
forms mentioned above. In all these cases the core of dramaturgical composition of
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a performance in time and space is always about placing, positioning, and relating.
In the shared meaning- and experience-making process that happens between the
audience and performance, spatial positioning plays a crucial role.

In contemporary performance the audience becomes part of the performance and
thus the performance space becomes a shared space. In site-specific, immersive,
and other forms the audience enters the performance space physically. The
audience can often choose their place in the space, or even walk around the space
during the performance – and are given the opportunity to see the performance
from many sides and positions.

But what is even more important is that here theatre creates an opportunity for the
audience to be aware of their position and gain an understanding of it. This, is in
my opinion, the theatre as political project, or the theatre event as the “last human
venue,” that British theorist Alan Read wrote about in his book Theatre, Intimacy
and Engagement1. If I am aware of the specificity of my own position and
perspective, I can begin to understand the position and perspective of other
individuals and start negotiating for the position of and within the group. This is
where, what Lehmann in Postdramatic Theatre calls the response-ability (Lehmann
1999: 185), an ability to respond and to be responsible, can begin.

The fragmentary dramaturgy, dramaturgy of fractured, incomplete, and open
narrative that I will describe in detail later, leave room for activation of audience to
create their own sense of meaning of the (expanded understanding of) narrative.
Shared, found and fragmented space of performance provide the opportunity for
the audience to find their place in the performance, not only mentally but also
physically. The audience is moving through performance; they are present within
scenes. They are co-creating the performance from inside. They are very obviously
present.

1 Alan Read. Theatre, Intimacy & Engagement: The Last Human Venue. Book. Basingstoke [England]; New York: Palgrave Macmillan, 2008.
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Krétakör Company from 2006 – 2009 underwent a major shift in theatre making –
from drama theatre in theatre venues, to the fragmented, found space and
community project of Apology of the Escapologist. The project was received with
resistance by the Hungarian public and critics used to a different kind of
spectatorship. And one of the first impulses for me to begin researching this project
was the question why did the director Árpád Schilling take on the big risk that has
turned critics and audiences, previously very devoted to him, against him; and why
did he stop using theatre tools that were ‘working’ to take the risk of exploring new
tools.

Krétakör was a highly respected and known Easter European independent company
before the change. The very fact that they were independent, and had no
permanent space was a curious factor proving their resilience and talent within the
Eastern European context. Site specific, community theatre, theatrical installation,
new circus, and street performance in the Eastern European context of critics (as
well as some spectators) are considered ‘not to be theatre,’ which in local contexts
is often an accusation of being ‘not good.’2 From this point of view and in this
context creating Escapologist could be considered an almost self-destructive act.
The big question for me is then why would a successful company making good
theatre decide to ‘stop doing theatre.’ And I want to look at this self-destructive act
actually as an act of renewal, an ‘escape’ into something new.

This renewal in my opinion is about doing theatre differently: creating decentralized
performances that audiences can enter; where the point of view of the main creator
– the director – is not the main, central view anymore. In Escapologist audiences
had to ‘find their place’ and by understanding their position had to take part of
responsibility for the creation of the performance themselves. I will show that all of
the above described dramaturgical strategies are part of a decentralized, de-
hierarchized, non-homogenous nature that provide the key to understand the
motivation behind the Escapologist case.

2 See below in the Appendix, the interview with Hungarian theatre critic Tamás Jászay.
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The project was a direct reaction to the socio-political state in Hungary since the
late 1990s. The political climate of the time and the type of government, led by
FIDESZ (Hungarian Civic Alliance, a major national conservative political party),
whose ruling in Hungary now can be defined as authoritarian. Using seminal
political theory definition of authoritarian government by Juan Linz (1964) I will
show this government as a centralized political system, without a clear ideology,
that demobilizes its citizens. Authoritarian politics are becoming increasingly
common in Central and Eastern Europe. The spatial dramaturgy of Apology of the
Escapologist as I will show attempts the exact opposite: it is a decentralized
narrative and performance, with a clear ideology (open, decentralized) that
attempts to activate its audience.

I am taking into account that theatre cannot be properly analyzed with political

[…]

Corvinus University. Všechna tato místa a budovy se nacházely
v budapešťské městské části číslo 9, kde měl Krétakör svoji základnu,
v ´sousedství´ Krétakör. Tato místa nejen sloužila jednak jako scény pro
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představení, dále poskytla možnost pro novou prostorovost představení
(vytvářeni dramaturgicko-prostorových vztahů) ale také byla i součástí
obsahu tématu představení (prostory městské časti Budapešť 9 a její
komunita).

Nejdůležitějším znakem představení však byla jedinečná roztříštěnost:
samotné představení bylo fragmentováno v prostoru i čase: představení se
odehrávalo na různých místech v různých dnech. Absolutní roztříštěnost,
kterou tady popisuji je znakem decentralizace prostoru a času události, což
vede k ´probuzení´ diváka. Publikum je tímto způsobem pobízeno k aktivní
účasti na představení, musí příběh následovat fyzicky a navíc v různém čase.
Tato absolutní fragmentace nabízí divákovi možnost vybrat si určité, a
odlišné, sekvence scén, diváci si navíc mohou vybrat ´úhel pohledu´
místo/postoj, ze kterého scénu sledují. V tomto ohledu se divák stává
spoluautorem představení a té určité scény, neboť si vybírá úhel pohledu,
který má přímý dopad na celkový výklad významu představení.

V představení Apologie mistra úniků divák nejen že byl aktivovaný, ale
pravidla hry byli nastavený tak že divák musel převzít spoluzodpovědnost za
svůj zážitek vědomě, a bylo mu umožněno mít vědomý o své spoluúčasti. A
právě tento specifický aspekt je pro mě v této práci důležitý.

Z velké části je toto představení výsledkem přímé reakce Árpáda Schillinga
na sociopolitickou situaci Maďarska vyvíjející se od počátku 90. let. Politické
klima této doby a druh vlády vedené stranou FIDESZ (Maďarská občanská
unie, hlavní národní konzervativní politická strana), jež je nyní u moci, jsou
vnímané jako autoritářské. Podle definice autoritářské vlády španělského
politologa Juana Linze (1964), můžeme definovat maďarskou vládu jako (a)
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centralizovaný politický systém, (b) bez jasné ideologie, která (c)
demobilizuje občany.

Dramaturgie představení Apologie mistra úniků, jak se snažím v této práci
dokázat, se snaží o pravý opak: jedná se o decentralizovaný příběh a
představení s jasnou ideologií, které se snaží aktivovat diváky –
„Decentralizovaný“ (roztříštěný příběh a představení), „ideologické“ (jasné
otázky a názory) a „mobilizující“ (vyzívající diváky k účasti). Tyto pojmy ve
své práci označuji jako dramaturgické, nikoli politické, nebo přesněji,
dramaturgické s politickými ambicemi.

V poslední části se zabývam jednotlivými strategiemi prostorové dramaturgie
se zaměřením na vytváření pozic a vytváření vztahů vztahovaní v prostoru.
Vytváření pozic a vztahovaní v prostoru mají dramaturgický účel, ale také
politický aspekt. Jednotlivé dramaturgické prvky elementy (včetně diváka
jako dramaturgického elementu) mají svoje pozice, svoji konkrétní
„perspektivu“, z níž vstupují do komplexního systému vztahování, kde se
„pozice“ a vztahování stává neoddělitelnou součástí elementu.

Dále popisují příklady z vlastní dramaturgické práce, kde se zaměřují na
další strategie prostorové dramaturgie. Umísťování (v angličtině ´situating´)
je důležitá strategie, kde má prostor/prostředí velký vliv na vnímání vztahů
mezi dramaturgickými elementy. „Čtení z materiálů“ je další strategie, která
je v mé vlastní práci důležitá. Je to práce s tím, co už existuje, s potenciálem
existujícím v prostoru, v divácích a v ostatních aspektech elementu
inscenace, a hledání vztahu mezi tím, co je (autenticita) a co by mohlo být
(potenciál) důležité pro tvorbu inscenace.
Hlavním cílem mé práce však bude definovat nový vztah mezi skutečným
(autentický prostor, komunita, autentické „příběhy“) a představovaným (ať
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už diváky nebo tvůrci) v současné prostorové dramaturgii. Tento křehký
vztah imaginárního a autentického, jenž se rodí v rámci inscenace a který je
pro inscenaci Apologie mistra úniků příznačný, představuje něco, co
americký sociální geograf Edward W. Soja (1996) popisuje jako „třetí
prostor“ – místo, kde se mísí představované se skutečným. Ve své práci
popísují, jak je právě prostorová dramaturgie specifická tímto novým
vztahem mezi skutečným a představovaným a jak umožňuje vznik tohoto
„třetího prostoru“, kde je mnoho úhlů pohledu a více možností: to, co bylo,
co je, co může být, co mohlo být atd. Tato nová strategie je nejen podstatou
divadelní strategie všeobecně (neboť divadlo je především aktem proměny),
ale také vrcholnou politickou strategií – místem, kde jsou skutečnost i
možnost změny viditelné.

Shrnutí: V této práci rozebírám dramaturgii představení Apology of
Escapologist od divadelní skupiny Krétakör a uvažuji o ní jako o přímé reakci
na vysoce hierarchickou, centralizovanou politickou situaci v Maďarsku. Tato
inscenace představuje příklad antiautoritářského divadla, v němž jsou diváci
vyzýváni, aby se na představení aktivně podíleli a aby si tento aktivní přístup
uvědomili. Dle mého názoru se jedná o zcela nový přístup v dramaturgii,
jenž nazývám prostorová dramaturgie. Tuto novou strategii pojímám jako
politickou dramaturgii: antiautoritářská, decentralizovaná, nehierarchická,
nejednotná, roztříštěná dramaturgie, kde vztah mezi „skutečným“
(autentický prostor, komunita a její příběhy) a představovaným (vytvořeným
diváky i umělci) poskytuje možnost pro změnu.