Disertační práce Sodji Lotker Zupanc s názvem Apologie mistra úniků (Proměny metod

současnéhom divadla směřující k prostorové dramaturgii) je celá napsána v angličtině

s titulem The Escapologist Case (Transformations of Practise in Contemporary Theatre

Towards Spatial Dramaturgy) a nabízí poměrně pestrou paletu řezů skrze problematiku

dramaturgie jako disciplíny, která však prochází transformačními momenty či reaguje na

podněty různého rodu.

Lotker zde ukazuje, jak se sama dramaturgie odklonila od své prvotní funkce, tedy funkce

čistě interpretační a založené zejména na analýze, výkladu a translaci textu do jevištní

podoby. Ve své disertaci ukazuje, a to převážně na příkladu cyklu performancí, instalací a

angažujících akcí užívajících rozmanitý, nespojitý jazyk, naraci a stavbu volného cyklu děl

s názvem Apology of the Escapologist z roku 2009 maďarského režiséra Árpáda Schillinga a

jeho souboru Krétakör, nakolik dramaturgie rozšiřuje svůj rádius a jak se dotýká například

prostorových aspektů, nakolik od nástupu modernismu tenduje k čím dál diskontinuitnějším

scénickým tvarům či formám vyprávění. Tyto kroky, v nichž dochází k negaci jednoty díla a

jeho vnitřní koheze, přitakání heterogenitě, diskrepancím a rupturám ve samotné strukturaci

performativního tvaru, jsou v textu Sodji Lotker Zupanc demonstrovány na deskripci, analýze

a kontextualizaci zmíněného Schillingova osmidílného cyklu performancí a instalací či akcí,

které nabídly nový pohled na prostorovou, temporální, narativní i participativní dramaturgii

díla. To vzniklo i jako reakce na politické prostředí Maďarska za autokratické vlády Orbána a

impozantním způsobem artikuluje problematiky intimní a veřejné sféry, možností sdílení,

participace, ale narušení divadelní konvence na oddělení diváků od scény. Pro text disertační

práce jsou zde klíčová dvě slova – přinejmenším z mé čtenářské perspektivy – rhizomatická

dramaturgie, tedy dramaturgie definovaná v z biologie převzatých intencích idejí a konceptů

poststrukturalistických filosofů Gillese Deleuze a Felixe Guattariho, jejichž kniha Tisíc plošin

svojí teorií rhizomu, jako organického systému bez centra a hierarchie, ovlivnila výrazně i

teorii nových médií či soudobé hudby, DJingu nebo plunderphonických postupů.

Samozřejmě, že zde Lotker zužitkovává svůj imponující přehled po mapě divadelní kultury

20. a 21. století století a uvádí aktivity Schillinga do spojitosti jak s Brechtem, tak i s Living

Theatre či Jerzym Grotowským, ale jsou zde opodstatněně zmíněni tvůrci – „postdramatické

ikony“ Jan Lauwers, Robert Wilson, Heiner Goebbels a Tim Etchells.

Kladem textu je značná transparentnost a srozumitelnost, jen je možná na škodu, že některé

argumenty nejsou probrány do větší hloubky (například politická dimenze divadla,

rhizomatické strategie v jiných oblastech či jiných tvůrců, detailnější činnosti v Schillingově

cyklu) či více provázány teoretičtější pasáže s poutavými popisy Schillingova díla. Zde se

někdy od sebe (možná i jako jistý decentralizovaný a rhizomatický typ psaní) oddělují

kapitoly spíše teoretického charakteru, které by možná byly důraznější díky větší opoře

teorie v příkladech či detailech, kapitoly charakteru historického, které nás uvádí například

do politické a sociální situace postkomunistického Maďarska, kapitoly s větší porcí citátů

z rozhovorů (pomíjím-li celý apendix disertace obsahující obsáhlé interview s Árpádem

Schillingem dotýkající mnoha aspektů jeho tvorby, ale i politiky a situace v Maďarsku). Toto

jisté skákání z jedné oblasti do druhé trochu oslabuje provázanost jednotlivých motivů textu

či nezbytnou propojenost teorie a praxe, která je jinak silnou doménou autorky. Ta je totiž

díky své bytostné dvojdomosti schopna číst ve vnitřnostech i kostře díla velmi pozorně a

tento skelet i orgány díla odhalit nejen v jejich funkcích, ale i ve vztahu k okolí, světu,

reálnému i potřebě člověka budovat systémy a strategie, lhostejno zda celistvé, hladké a

měkké či plné švů, nedořečenosti, chaosu a ostrých hran. Je schopna vstoupit do matérie

díla, ale zabývat se také jeho povrchem a sousedními vazbami, subjekty, objekty, fenomény

či počiny.

Podstatné také je, že Lotker ukazuje věci v kontextu nikoliv dobovém, ale i diachronním a

historickém a spíše než aby vyzdvihovala převratnost a jedinečnost díla Schillinga, naznačuje

trajektorie vlivů, ať už přímých či nikoli, které se do tohoto cyklu otiskly, a zároveň přímo

odhaluje, že tento cyklus byl spíše bodem obratu pro samotného maďarského tvůrce, který

do své práce vpustil postupy, procesy a otevřené struktury, aby dokonal radikální proměnu

své vlastní scénické morfologie, v níž se například divák stává vnitřním dramaturgickým a

mobilizačním elementem, spolutvůrcem celku atp.

Výtečná obeznámenost s tvorbou Schillinga samozřejmě sílu disertační práce podtrhuje,

přesto si však myslím, že by text pro případné vydání v knižní či tištěné a veřejné podobě

snesl jistou revizi – některé figury a koncepty se v textu opakují či variují (například pasáže o

decentralizaci či rhizomatické dramaturgii nebo popisy míst, v nichž se projekt Apology of

the Escapologist odehrával), aniž by byly tyto repetice nezbytné anebo přidávaly nový pohled

na daný problém. Tyto kosmetické škrty by mohly disertaci prospět, ačkoliv o hlavním

problému – nové podobě dramaturgie se z něj dozvídáme mnohé. Jisté rozvedení by sneslo i

rozšíření otázky dramaturgie jako profese, ale i myšlenkové zóně vyvíjející se v historii – ta je

zde sice představena, ale myslím, že teprve její obsáhlejší a detailnější podoba by mohla více

odhalit radikalitu a alteritu současných postupů – zde samozřejmě nemyslím pouhého

Árpáda Schillinga, ale například i pohyb na scéně současného tance, performance a divadla

v podobě Forced Entertainment a Superamas či v díle Lotte Van Der Berg.

I v tom, jak tato amébovitá a hůře definovatelná (nejen) divadelní disciplína, expanduje

rychle a tvárně nejen do nových oblastí, ale nachází se i v momentě značné extenze svých

vlastních nástrojů, překročení „idiomatických“ pravidel a rolí, okupování terénů, v nichž své

vlastní kroky teprve nahmatává a zkoumá. Je nosné, že i na příkladu jednoho scénického ve

smyslu prostorovém a časovém / performativního počinu lze demonstrovat mnohé z těchto

neobvyklých či inovativních strategií, pro něž je dekonstrukce vlastního jazyka,

decentralizace jednotlivých elementů a energií či vědomá práce s otevřenými nebo přímo

chaotickými strukturami a podobami výrazu či prostředí naprosto příznačná. Ačkoliv toto

umělecké gesto bořící hierarchii, odhalující své švy, průrvy či otevřené textury se etablovalo

převážně v období modernismu (ne náhodou je zde zmiňován Brecht nejen jako teoretik

pracující se separací složek), kde již bylo definováno jako negativní dramaturgie, svůj

organický a leckdy až spontánnější projev získalo až po druhé světové válce. A podobně jako

u Brechta, možná ještě daleko více, má zde divák onu roli toho, kdo svou participací a čtením

disparátního, otevřeného díla, vykonává ono scelující, politické gesto vlastního čtení, postoje

či účasti. V tom je samozřejmě popis díla Schillinga nejen pro české prostředí inspirativní a

silný, protože ukazuje divadlo, které odmítá centrální systém moci, v němž sám tvůrce i jako

jeden z hlavních performerů na sebe bere značná rizika i v politickém a estetickém smyslu.

Doporučuji disertační práci Sodji Lotker Zupanc k obhajobě.

A k tomuto doporučení připojuji otázky a poznámky, které mne při četbě textu zaujaly:

V textu je zmíněno, že rhizomatická dramaturgie je anarchistická či dílem kultivace chaosu.

Je možné tento anarchistický element ještě více rozvést a definovat? Je anarchie dramaturgii

vlastní? Je analýza kreativním aktem? V jedné pasáži je analýza zběžně srovnána

s dramaturgií, ale není ji zcela přiznán kreativní náboj. Jaký je důvod, že v textu se příliš

neoperuje, což je však legitimní, například s pojmy jako participativní divadlo?

MgA. Lukáš Jiřička, Ph.D.

V Praze dne 20.9.2017